
O bsah

P ř e d m lu v a .....................................................................................................................  12

Seznam  d ů ležitých  hesel ........................................................................................  13

Seznam  z k r a t e k ..........................................................................................................  14

1. P ovinnosti a  práva  zd ravotn ick ých  p r a c o v n ík ů .................................... 15
1.1 Povinnosti zdravotnických pracovníků ...........................................  15

1.1.1 Povinnost postupovat lege a r t is .............................................  15
1.1.2 Povinnost poskytovat první pomoc ......................................  20
1.1.3 Povinnost zachovávat mlčenlivost .......................................  21

1.2. Práva zdravotnických pracovníků ................................................... 29
1.2.1 Právo být inform ován..............................................................  30
1.2.2 Právo neposkytnout zdravotní s lužbu ...................................  30
1.2.3 Výhrada svědomí a výhrada vyznání ................................... 31

2. Práva p a c ie n tů .......................................................................................................  33
2.1 Právo na respekt ................................................................................. 34
2.2 Právo zvolit si poskytovatele...........................................................  36
2.3 Právo na další názor ..........................................................................  38
2.4 Právo znát vnitřní řád ........................................................................  39
2.5 Právo na přítomnost jiné o so b y ....................................................... 40
2.6 Právo na informace o ceně zdravotní s lužby ..................................  41
2.7 Právo na identifikaci poskytovatele a jednotlivých pracovníků ... 42
2.8 Právo odmítnout přítomnost dalších o s o b .....................................  43
2.9 Právo přijímat návštěvy....................................................................  44

2.10 Právo na duchovní podporu ..............................................................  44
2.11 Právo na příjemné prostředí ............................................................. 45
2.12 Právo na tlum očníka..........................................................................  46
2.13 Právo na inform ace............................................    46

2.13.1 Právo vzdát se informace .....................................................  50
2.13.2 Právo zadržet inform aci........................................................  50
2.13.3 Informace třetím osobám ......................................................  52

7



Právo pro zdravotnické pracovníky

2.13.4 Informace pozůstalým ..........................................................  53
2.13.5 Informace ostatním osobám ................................................  54

2.14 Právo souhlasit a nesouhlasit se zdravotními službami .................  54
2.14.1 Zástupný so u h las ...................................................................  56
2.14.2 Odmítání péče (rev ers).........................................................  56
2.14.3 Nezletilí pacienti a pacienti s omezenou svéprávností.... 57
2.14.4 Poskytování péče bez souhlasu ..........................................  58

2.14.4.1 Hospitalizace bez souhlasu  ................................  59
2.14.4.2 Oznamovací povinnost ........................................  61

2.15 Dříve vyslovené přání ....................................................................... 62
2.16 Utajený p o ro d .....................................................................................  64
2.17 Práva pacienta v souvislosti s použitím omezovačích 

prostředků............................................................................................. 64

3. O bčanskoprávní odpovědnost poskytovatelů zdravotních služeb 
a zdravotnických pracovníků ................................................................ 67
3.1 Obecná ustanovení ............................................................................  72

3.1.1 Prevence .................................................................................... 74
3.1.2 N áhoda.......................................................................................  76
3.1.3 Nutná obrana ............................................................................  77
3.1.4 Krajní nouze .............................................................................  78

3.2 Povinnost nahradit škodu ................................................................. 78
3.2.1 Porušení dobrých m rav ů ........................................................  78
3.2.2 Porušení zákona......................................................................  80
3.2.3 Domněnka nedbalosti............................................................. 80
3.2.4 Porušení smluvní povinnosti ................................................  81
3.2.5 Škoda způsobená několika osobam i....................................  82

3.3 Zvláštní ustanovení............................................................................ 85
3.3.1 Škoda způsobená tím, kdo nemůže posoudit následky

svého je d n á n í............................................................................  85
3.3.2 Škoda způsobená osobou s nebezpečnými vlastnostmi .... 88
3.3.3 Škoda z provozní činnosti .....................................................  89
3.3.4 Škoda způsobená provozem zvlášť nebezpečným ............. 90
3.3.5 Škoda z provozu dopravních prostředků.............................  90
3.3.6 Škoda způsobená věcí ............................................................. 92
3.3.7 Škoda způsobená vadou v ý robku .........................................  94
3.3.8 Škoda na převzaté v ě c i ...........................................................  96
3.3.9 Škoda na odložené věci ..........................................................  96

8



Obsah

3.3.10 Škoda na vnesené v ě c i ............................................................. 98
3.3.11 Škoda způsobená informací nebo radou ............................... 99

3.4 Způsob a rozsah náhrady škody .......................................................  100
3.4.1 Obecná ustanovení ..................................................................  100
3.4.2 Náhrada při újmě na přirozených právech č lo v ěk a   105

3.4.2.1 Obecná ustanovení...............................................  105
3.4.2.2 Náhrady při ublížení na zdraví

a při usm rcení........................................................  106
3.4.2.2.1 Náklady spojené s  péčí o zd ra v í   108
3.4.2.2.2 Náklady p o h řb u ....................................  108

3.4.2.3 Peněžité d á v k y .......................................................  109
3.4.2.3.1 O dbytné ...............................................  112

3.4.3 Zvláštní ustanovení..................................................................  113
3.4.3.1 Náhrada při poškození v ě c i ................................. 113
3.4.3.2 Náhrada p ř i poranění zv íře te .............................  114
3.4.3.3 Náhrada nemajetkové ú jm y ................................. 114

3.5 Promlčení .............................................................................................  115

4. Pracovněprávní odpovědnost..............................................................  117
4.1 Předcházení škodám ...........................................................................  118
4.2 Odpovědnost zaměstnance za šk o d u ...............................................  120

4.2.1 Obecná odpovědnost zaměstnance za šk o d u ....................... 120
4.2.2 Odpovědnost za nesplnění povinností

к  odvrácení ško d y ....................................................................  120
4.2.3 Odpovědnost za schodek na svěřených hodnotách, které 

je  zaměstnanec povinen vyúčtovat a odpovědnost
za ztrátu svěřených věcí .........................................................  121

4.2.3.1 Odpovědnost za schodek na svěřených
hodnotách, které je  zaměstnanec povinen
vyiíčtovat ................................................................  121

4.2.3.2. Odpovědnost za ztrátu svěřených v ě c í ............  125
4.2.4 Rozsah náhrady šk o d y ............................................................. 126
4.2.5 Společná ustanovení o odpovědnosti zaměstnance

za šk o d u .....................................................................................  128
4.3 Odpovědnost zaměstnavatele za šk o d u ........................................... 129

4.3.1 Obecná odpovědnost zaměstnavatele za šk o d u ..................  129
4.3.2 Odpovědnost při odvracení šk o d y ........................................  129
4.3.3 Odpovědnost na odložených věcech ....................................  130

9



Právo pro zdravotnické pracovníky

4.3.4 Rozsah náhrady škody při obecné odpovědnosti, 
odpovědnosti při odvracení škody a odpovědnosti
na odložených věcech .............................................................  130

4.3.5 Společná ustanovení o odpovědnosti zaměstnavatele
za šk o d u ..................................................................................... 131

4.4 Společná ustanovení o odpovědnosti za škodu ............................  132
4.5 Zabezpečení při pracovních úrazech a nemocech z povolání ...... 134

4.5.1 Rozsah odpovědnosti a zproštění se odpovědnosti ........... 134
4.5.2 Druhy n áh rad ...........................................................................  138

4.5.2.1 Náhrada za ztrátu na výdělku po  dobu 
pracovní neschopnosti.......................................... 138

4.5.2.2 Náhrada za ztrátu na výdělku p o  skončení 
pracovní neschopnosti.......................................... 139

4.5 .23 Náhrada za bolest a ztížení společenského
uplatnění................................................................. 141

4.5.2.4 Náhrada účelně vynaložených nákladů
spojených s léčen ím .............................................. 142

4.5.3 Druhy náhrad při úmrtí zaměstnance ..................................  143
4.5.3.1 Náhrada účelně vynaložených nákladů 

spojených s léčením a náhrada přiměřených 
nákladů spojených s pohřbem  ............................  143

4.5.3.2 Náhrada nákladů na výživu pozůstalých   143
4.5.3.3 Jednorázové odškodnění pozůstalých ............... 145
4.5.3.4 Náhrada věcné škody ........................................... 145

4.5.4 Společná a zvláštní ustanovení o odpovědnosti
za šk o d u .....................................................................................  145

5. T restněprávní o d p o v ěd n o st.................................................................  151
5.1 Vybrané trestné činy ..........................................................................  157

5.1.1 Trestný čin neposkytnutí pomoci ........................................  157
5.1.2 Trestné činy proti zd rav í........................................................  159

5.1.2.1 Těžké ublížení na zd ra v í ......................................  159
5.1.2.2 Ublížení na z d r a v í ................................................  160
5.1.2.3 Ublížení na zdraví z  omluvitelné pohnutky ...... 161
5.1.2.4 Těžké ublížení na zdraví z  nedbalosti................ 162
5.1.2.5 Ublížení na zdraví z  nedbalosti.......................... 164

5.1.3 Trestný čin vraždy ..................................................................  165
5.1.4 Trestný čin účasti na sebevraždě .........................................  165

10



Obsah

5.1.5 Trestný čin padělání a vystavení nepravdivé lékařské 
zprávy, posudku a nálezu ........................................................  166

5.1.6 Trestný čin neoprávněného nakládání s osobními úd a ji.... 167
5.1.7 Nedovolené nakládání s tkáněmi a o rgány ..........................  168
5.1.8 Nedovolené nakládání s lidským embryem

a lidským genom em .................................................................  169

6. O d p ověd nost za  p řestu p k y  a d isc ip lin á rn í o d p o v ě d n o s t ..............  171
6.1 Odpovědnost za přestupky ................................................................  171

6.1.1 Přestupky na úseku zdravotnictví........................................  172
6.2 Disciplinární odpovědnost.................................................................  174

P oužité a  ke stud iu  d o p o ru čen é  ob ecn ě zá v a zn é  p rávn í p řed p isy  .... 177

11


